
POVINNÉ PÍSNĚ PODLE KATEGORIÍ – 2016 

1. kategorie: Ledkovští páni  

 
 
1. 
Ledkovští páni,  
pojeďte s námi, 
vyrostla jabloňka  
na naší stráni. 

2. 
Na té jabloňce  
červená růže,  
kdo hezkou dceru má,  
vdávat ji může. 

3. 
Na té jabloňce  
červená růže,  
kdo hezkou holku má,  
ženit se může.

 
Z Tymákova (Plzeňsko), zapsal Martin Kozák 1895. 
Martin Kozák: Písně lidové. Brdský kraj 2 (1910), s. 199.   Ledkov = zřejmě Letkov (o. Plzeň-město) 

 
 

2. kategorie: Koza bílá  

  
 

1. 
Koza bílá  
hrušky sbírá, 
strakatá je třese, 
černá je odnese 
do Babína,  
do Babína. 

2. 
Honza Dudlů  
koupil kudlu, 
kudla mu vřeštěla, 
von ji tlouk kleštěma, 
dudlů, dudlů,  
dudlů, dudlů! 

3.  
Honza z Boudy  
tluče hroudy, 
natřepal kadlátka, 
byla jich vošatka, 
schovává je 
do komory. 

 
Pozn.: Píseň volavá. Koruny lze vynechat a zpívat v pravidelném tanečním rytmu.  
 

Z Bohdalína (jižní Čechy), zapsal K. Melzoch 1922. 
Jaroslav Krček – Karel Pecka: Český zpěvník. Praha: ABM 2007, č. 227, s. 281.   kadlátka = druh švestek 



3. kategorie: V tom křimickým zámku   

 
1. 
V tom křimickým zámku, 
znám tam hezkou holku, 
tu já dobře znám. 
Já ji znám, rád ji mám, 
dokad já ji v rukou mám, 
až ji z rukou pustím, 
Bohu ji poručím:  
Potěš tě Bůh sám! 

2. 
Potěš tě Bůh z nebe, 
já musím od tebe 
pryč mašírovat. 
Do pole, do světa, 
tam, kde růže rozkvétá, 
tam budu bojovat 
a svou krev prolévat, 
pro vás, děvčata! 

 
Ze Skvrňan (Plzeňsko), zapsal Jaroslav Bradáč 1907, zpívala Marie Pelíšková. 
Jaroslav Bradáč: Plzeňské písně. Rkp. EÚ AV ČR Praha, v. v. i., sign. 6/15, č. 157, s. 61.  
 

 

4. kategorie: Haž já pojeru plzenckú branú 

 
1. 
Haž já pojeru  
plzenckú branú, 
přij ce, má mjilá,  
podívat za mnú; 
jak burú trúbjit, 
jak mně burú hrát, 
přij ce, má mjilá,  
na mě podívat. 

2. 
Hdyž sme na vraný  
koně sedáli, 
šecky panynky 
pro nás plakály. 
Panynky vod nás, 
neplačte pro nás, 
Turka zaženem, 
přídem demů zas.

Z Chodska [před r. 1955];  Jindřich Jindřich: Chodský zpěvník VIII. Praha: KLHU 1955, č. 44, s. 37. 


